ἐπίτροπός τε καὶ ἀνεψιός. Κλεόμβροτος γὰρ, ὁ Παυ-  
σανίων μὲν πατήρ, Ἀναξανδρίδεω δὲ παῖς, οὐκέτι πε-  
ριῆρην ἀλλὰ ἀπαγαγγὼν ἐκ τοῦ Ἰσθμοῦ τὴν στρατιὴν τὴν  
τὸ τεῖχος δείμασαν, μετὰ ταῦτα οὐ πολλὸν χρόνον τι-  
νὰ βιους ἀπέθανε. ἀπῆγε δὲ τὴν στρατιὴν ὁ Κλεόμβρο-  
τος ἐκ τοῦ Ἰσθμοῦ διὰ τόδε· Θυεμένω οἱ ἐπὶ τῷ Πέρ-  
σῃ, ὁ ἥλιος ἀμαυρώθη ἐν τῷ οὐρανῷ. προσαιρέεται δὲ  
ἐώντῳ Παυσανίᾳ Εὐρυανάκτα, τὸν Δωρίεσ, ἄνδρα  
οικίης ἔόντα τῆς αὐτῆς. Οἱ μὲν δὴ σὺν Παυσανίῃ ἐξε-  
ληλύθεσαν ἔξω Σπάρτης. Οἱ δὲ ἄγγελοι, ὡς ἡμέρῃ 11  
ἔγεγόνες, οὐδὲν εἰδότες περὶ τῆς ἐξόδου, ἐπῆλθον ἐπὶ τοὺς  
ἔφόρους, ἐν γόνῳ δὴ ἔχοντες ἀπαλλάσσεσθαι καὶ αὐτοὶ  
ἐπὶ τῆς ἐωντοῦ ἔκαστος. ἐπελθόντες δὲ, ἐλεγον τάδε·  
„Τμεῖς μὲν, ὡς Λακεδαιμόνιοι, αὐτοῦ τῷδε μένοντες,  
„Τακίνθιά τε ἀγετε, καὶ παῖζετε, καταπροδόντες τοὺς

ter patruelis. Nec enim in vivis adhuc fuit *Cleombrotus*, Pausaniae pater, Anaxandridae filius; sed postquam exercitum, qui murum exstruebat, ab Isthmo abduxisset, brevi intericto tempore e vita discesserat. Hac autem caussa exercitum ab Isthmo Cleombrotus abduxit, quod, dum sacra faciebat adversus Persam, sol obscuratus est in coelo. Collegam autem sibi Pausanias adscivit *Euryanactem*, Doriei filium, qui ex eadem fuit regia domo. Illi igitur cum Pausania Spartam sunt egressi. (11.) Legati vero, ubi dies illuxit, profectionis illorum prorsus ignari, constitutum inter se habentes redire quisque suam in civitatem, adierunt ephoros, et his verbis eos sunt adlocuti: *Vos igitur, Lacedaemonii, hic domi manentes, Hyacinthia celebratis*

*Herod. T. IV. P. I.*

L

„σύμμαχος“ Ἀθηναῖς δὲ, ὡς αδίκεόμενοι ὑπὸ οὐρέων,  
 „χύτει τε σύμμαχον, καταλύσονται τῷ Πέρσῃ οὕτω  
 „ὅκας ἀν δύνανται. καταλυσάμενοι δὲ, δῆλα γὰρ δὴ  
 „ὅτι σύμμαχος Βασιλῆς γινόμεθα, συστρατευσόμεθα 10  
 „ἐπὶ τὴν ἀν ἔκεινος ἐξηγέωνται. οὐμεῖς δὲ τὸ ἐνθεῦτεν  
 „μαθήσοθε ὅκοιον ἂν τι οὐρᾶν ἐξ αὐτοῦ ἐκβαίνη.“ Ταῦ-  
 τα λεγόντων τῶν ἀγγέλων, οἱ ἘΦόροι εἶπαν ἐπ’ ὄρκου,  
 „καὶ δὴ δοκέει εἶναι ἐν Ὁρεστείᾳ στείχοντας ἐπὶ τοὺς  
 ἔπινους.“ ἔπινους γὰρ ἐκάλεον τοὺς Βαρβάρους. οἱ δὲ, ὡς 15  
 οὐκ εἰδότες, ἐπειρώτεον τὸ λεγόμενον ἐπειρόμενοι δὲ,  
 ἐξέμαθον πᾶν τὸ ἔον· ὥστε ἐν Θάρματι γενόμενοι, ἐπο-  
 ρευοντο τὴν ταχίστην διώκοντες· σὺν δέ σφι, τῶν περιο-  
 κῶν Λακεδαιμονίων λογάδες πεντακισχίλιοι ὀπλῖται

*et ludicra agitis, prodentes socios : Athenienses vero, a vobis iniuria affecti, et sociis destituti, cum Persa pacem component quocumque modo poterunt. Pace autem cum illo conciliata, manifestum est socios nos regis fore: et cum Persis militabimus, contra quamcumque terram nos illi ducturi sunt. Vos vero proinde experiemini quale sit, quod vobis ex ea re eventurum est. Haec quum legati dixissent, responderunt ephori, interposito iureiurando, profectum esse exercitum, viderique iam ad Oresteum esse, proficiscentem adversus peregrinos. Barbaros enim peregrinos (*ξίνος*) vocabant. Legati autem, hoc nescientes, interrogarunt quid esset quod dicerent; et, ubi rem totam cognoverunt, demirati factum, ipsi quoque abire matrarunt, illos insequentes: et cum ipsis profecti sunt etiam ex perioecis Lacedaemoniorum (*circum Spar-**